
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI
UFFICIO AFFARI GENERALI

DECRETO Rep. n.  Prot. n.  

Anno Tit. Cl. Fasc.

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 
“Potenziamento strutture  di  ricerca e creazione di  "campioni  nazionali  di  R&S" – 
Adesione  in  qualità  di  Ente  Fondatore  vigilato  MUR  alla  Società  Consortile  a 
Responsabilità  Limitata  denominata  “National  Biodiversity  Future  Center”,  per  il 
coordinamento del CN5.

LA RETTRICE

Visto il Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021 e ss.mm.ii, con il quale è stato emanato l’Avviso 
per la Presentazione di Proposte di intervento per il  Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 
“campioni  nazionali”  di  R&S su  alcune  Key  Enabling  Technologies  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di 
ricerca  e  creazione  di  "campioni  nazionali  di  R&S"  su  alcune  Key  Enabling  Technologies”  finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, e con specifico riferimento alla Mobilità sostenibile, quale Key 
Enabling Technologies ai sensi del secondo comma dell’art. 1 del DD;
Richiamata  la delibera del Consiglio di amministrazione rep. 1/2022, con la quale è stata prevista, tra le 
altre,  la presenza dell’Ateneo nei progetti  riguardanti  tutte le cinque tematiche dei  Centri  Nazionali,  con 
funzione di Hub, di Spoke o di soggetto affiliato ad uno Spoke;
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. 3/2022, con la quale è stata approvata la 
partecipazione dell’Ateneo ai Centri Nazionali con la relativa quota di adesione; 
Considerate le comunicazioni al Senato Accademico nel corso del 2021 in data 12 ottobre, 9 novembre e 
nel corso del 2022 in data 8 marzo, 5 aprile, 10 maggio e le comunicazioni al Consiglio di Amministrazione 
nel corso del 2021 in data 26 ottobre e nel corso del 2022 in data 1° febbraio, 22 marzo, 21 aprile e 24  
maggio con cui sono stati informati gli organi circa gli aggiornamenti intervenuti nei vari Progetti di Ricerca; 
Preso atto che il Consiglio di Amministrazione con la delibera di approvazione del Bilancio di previsione 
2022-2024 rep. n. 354 del 21/12/2021, oltre alle risorse destinate alla prosecuzione delle politiche stabilite  
dagli organi negli anni precedenti, ha stanziato ulteriori risorse a destinazione specifica, tra cui un fondo di  
Euro 1.000.000,00 per l’anno 2022 da destinare all’Intervento Specifico denominato “Progettualità PNRR”;
Richiamato l’art. 65 dello Statuto di Ateneo;
Vista la proposta di Statuto (Allegato n. 1/1-22), pervenuta in data 23 maggio 2022 dal Consiglio Nazionale 
delle Ricerche relativa alla costituzione di  una Società Consortile  a  Responsabilità  Limitata  denominata 
“National Biodiversity Future Center”, per il coordinamento del CN5;
Valutata la conformità dello scopo della Società Consortile alle finalità istituzionali dell’Ateneo nell’ambito 
della progettualità prevista dalla partecipazione ai Centri Nazionali da parte dell’Ateneo stesso;
Tenuto conto che l’attuazione degli interventi contenuti nella misura 1.4 della Missione 4 Componente 2 
devono concorre al soddisfacimento della milestone di livello europeo (M4C2-19) da realizzarsi entro il 30 
giugno 2022;
Considerato che  la  costituzione  della  Società  Consortile  è  prevista  nel  breve  periodo  e  pertanto  non 
sussistono tempi utili per l’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione sulla specifica adesione;
Vista la comunicazione mail del 19 maggio 2022 inviata dal responsabile del MUR per gli avvisi dei Centri 
Nazionali e degli Ecosistemi dell’Innovazione, con la quale si chiede di provvedere alla costituzione degli  
HUB entro il 15 giugno 2022 al fine di adottare da parte del MUR il decreto di conclusione delle agevolazioni;



AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI

UFFICIO AFFARI GENERALI

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Visto l’articolo 10, comma 2, lettera b) dello Statuto di questa Università, ai sensi del quale “il Rettore adotta, 
in  situazioni  d’emergenza,  provvedimenti  di  competenza  del  Senato  Accademico  o  del  Consiglio  di 
Amministrazione sottoponendoli, per ratifica agli organi competenti nella prima seduta successiva”;
Ritenuto opportuno aderire alla costituenda Società Consortile con il ruolo di Ente Fondatore vigilato MUR, 
per il quale è richiesta la sottoscrizione di una quota di euro 5.000,00 del capitale sociale di euro 100.000,00, 
salvo diverso impegno, che graverà sul conto “A.10.10.30.10.50.10 Altre partecipazioni”;
Preso  atto che  la  struttura  proponente  ha  accertato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai Regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di  approvare  l’adesione alla  Società  Consortile  a  Responsabilità  Limitata  denominata “National 
Biodiversity  Future  Center”,   da  parte  dell’Università  degli  Studi  di  Padova,  in  qualità  di  Ente 
Fondatore vigilato MUR;

2. di  approvare  lo  statuto  (Allegato  n.  1)  della  Fondazione  di  partecipazione  denominata  “Centro 
Nazionale per la Mobilità Sostenibile” che fa parte integrante del presente decreto, riservandosi di  
apportare eventuali modifiche e perfezionamenti che dovessero intervenire in fase di costituzione 
della Società Consortile;

3. di autorizzare la sottoscrizione di una quota del capitale sociale (100.000,00 euro) pari ad euro 
5.000,00 e di eventuali altri contribuzioni che dovessero essere deliberati dagli organi della società  
da  corrispondere  per  tutta  la  durata  del  progetto  di  ricerca  e  fatte  salve  eventuali  proroghe, 
comunque non oltre l’anno 2026;

4. di  stabilire  che  la  quota  di  capitale  sottoscritta  graverà  sul  conto  “A.10.10.30.10.50.10  Altre 
partecipazioni” a valere sul Progetto “Progettualità PNRR” previsto nel Bilancio di previsione 2022-
2024 approvato con Delibera del C.d.A. rep. n. 354 del 21/12/2021;

5 di prevedere eventuali  altri  contributi  annuali  che dovessero essere deliberati  dagli  organi della 
costituenda società nei bilanci di previsione dei rispettivi esercizi, comunque non oltre l’anno 2026;

6. di  portare  a  ratifica  del  Consiglio  di  Amministrazione di  Ateneo il  presente decreto  nella  prima 
seduta utile;

7. di  incaricare  l’Ufficio  Affari  Generali  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio Generale dei Decreti.

Padova, data della registrazione

La Rettrice

Prof.ssa Daniela Mapelli

Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

Responsabile del procedimento 
amministrativo
Dott.ssa Erika Mancuso

Dirigente

Dott.ssa Maria Rosaria Falconetti

Direttore generale

Ing. Alberto Scuttari


	

		2022-06-03T18:49:37+0200
	IT
	Daniela Mapelli




